
Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 

codice protocollo 13.3.0.0.0 

 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione e di integrazione Sociale 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

1093K/2023/046 

del 21/11/2023 

 

OGGETTO: interventi volti a promuovere e sviluppare forme di sostegno a persone colpite da alzheimer o 

sindromi dementigene correlate e alle loro famiglie, ai sensi dell’art.55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm. ii. 

chiusura fase di coprogettazione. Approvazione verbali tavolo tecnico, Progetto Definitivo e schema di 

convenzione per l'attivazione del partenariato con ATS. Impegno spesa 

 

Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione e di integrazione Sociale 

Premesso che: 

• con determinazione senza impegno di spesa n. 21 del 04/05/2023, l’Amministrazione Comunale ha 

approvato l’Avviso Pubblico di Selezione di Enti del Terzo Settore per iniziative di coprogettazione 

volte alla realizzazione di interventi volti a promuovere e sviluppare forme di sostegno a persone 

colpite da Alzheimer o sindromi dementigene correlate e alle loro famiglie, ai sensi dell’art.55 del d. 

lgs. n. 117/2017 e ss. mm. ii.; 

• in data 12/07/2023, in seduta pubblica il RUP, con verbale n. 1 ha proceduto all’esame della 

documentazione amministrativa trasmessa dei concorrenti, secondo l’ordine cronologico di arrivo 

delle pec e ha ammesso alla fase successiva di valutazione le due proposte progettuali pervenute; 

• con disposizione n. 4 del 18/07/2023 è stata nominata la Commissione di valutazione delle proposte; 

• in data 20/07/2023, la Commissione ha dato inizio ai lavori, procedendo alla valutazione delle 

proposte progettuali pervenute e assegnando, per ciascun criterio previsto dell’Avviso Pubblico, il 

relativo punteggio di qualità tecnica. 

 

Preso atto che: 

• con Determinazione Dirigenziale n. 11 del 05/09/2023 si è preso atto dei lavori della Commissione 

nominata per la valutazione delle proposte pervenute in riscontro all’Avviso pubblico di Selezione di 



Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 

codice protocollo 13.3.0.0.0 

Enti del Terzo Settore per iniziative di coprogettazione, la quale ha attribuito  il punteggio più alto, 

pari a 100,00 alla Medihospes Cooperativa Sociale con sede legale in Bari (Ba) in Via Caduti Strage di 

Bologna n.5 codice fiscale n. 01709130767 partita IVA n. 01709130767, e ha ammesso la  stessa alla 

fase successiva di coprogettazione per l’elaborazione del progetto definitivo; 

• in data 11 ottobre 2023, data 13 ottobre 2023, data 17 ottobre 2023 e data 14 novembre 2023 si 

sono svolti gli incontri del Tavolo di co-progettazione al fine di discutere i contenuti della proposta 

progettuale presentata dalla Cooperativa; 

• che a seguito di suddetti incontri sono state apportate alla proposta progettuale le modifiche indicate 

nei verbali stessi, da considerarsi parte integrante del presente atto; 

• a seguito di tale attività sono state definite ed approvate, tra l’altro, le schede di dettaglio che 

compongono il Progetto Definitivo, il quale diventerà parte integrante della successiva Convenzione; 

• che come risulta da verbale n.4 del 14 novembre 2023 il RUP ha dichiarato conclusa la fase di co-

progettazione avendo il tavolo raggiunto lo scopo di coniugare in modo innovativo gli interessi del 

committente e dell’operatore selezionato, salva comunque la facoltà di riconvocare il tavolo in caso 

di necessità. 

Considerato che: 

• l’art. 6 del d. lgs. n. 36/2023, rubricato “Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti 

con gli enti del Terzo settore”, stabilisce che  “In attuazione dei principi di solidarietà sociale e di 

sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione può apprestare, in relazione ad attività a 

spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione condivisa, privi di rapporti 

sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa gli enti del Terzo settore di 

cui al codice del Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, sempre che gli stessi 

i contribuiscano al perseguimento delle finalità sociali in condizioni di pari trattamento, in modo 

effettivo e trasparente e in base al principio del risultato”; 

• le “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 

del D. Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)”, adottate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali con Decreto del 31 marzo 2021, n. 72, forniscono una disciplina di riferimento sul rapporto tra 

PA e Terzo Settore, regolamentando l’istituto della coprogettazione; 

Ritenuto pertanto necessario 

• procedere all’approvazione dei verbali del tavolo di co-progettazione e allo schema di Convenzione 

allegato; 

Visti 



Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 

codice protocollo 13.3.0.0.0 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – 

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

• il decreto del Sindaco n.317 del 23/06/2023 con il quale sono state affidate, ai sensi dell’art.25 del 

vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, le funzioni dirigenziali del Servizio 

“Politiche di inclusione e di integrazione sociale” dell’Area Welfare al dott. Raffaele Salamino per la 

durata di anni tre. 

Attestato: 

• il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il dott.ssa Sara 

Chiauzzi; 

• che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui al D.Lgs 33/2013 e D.Lgs 50/16 

riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

• l’assenza nel contenuto del presente documento di dati personali. 

Attestato altresì che: 

• non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto di 

interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in ipotesi di 

situazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di 

interessi anche potenziale, così come peraltro sancito anche dagli artt. 7 e 9 del Codice di 

comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014; 

• che l'adozione del presente atto, avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 

dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come modificato e 

integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 

1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013. 

Visti: 

• Il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 



Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 

codice protocollo 13.3.0.0.0 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

• il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

• il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e il Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati. 

Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) 

 

DETERMINA 

1. Approvare i verbali del Tavolo di co-progettazione n. 1 del 11 ottobre 2023, n.2 del 13 ottobre 2023, 

n. 3 del 17 ottobre 2023 e n. 4 del 14 novembre 2023, e del Progetto Definitivo (PD) sulla base delle 

valutazioni effettuate.  

2. Approvare l’allegato schema di convenzione per la co-progettazione per iniziative volte alla 

realizzazione di interventi volti a promuovere e sviluppare forme di sostegno a persone colpite da 

Alzheimer o sindromi dementigene correlate e alle loro famiglie, ai sensi dell’art.55 del d. lgs. n. 

117/2017 e ss. mm. ii.  

3. Affidare le attività relative alla coprogettazione ed alla realizzazione di interventi, di cui all'Avviso 

pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale 21 del 04/05/2023 - rettificata con 

Determinazione n. 23 del 09/05/2023, alla Cooperativa Sociale Medihospes con sede legale in Bari 

(Ba) in Via Caduti Strage di Bologna n.5 codice fiscale n. 01709130767 partita IVA n. 01709130767. 

4. Dare atto che il Progetto Definitivo del servizio è finanziato dal budget di progetto messo a 

disposizione dall’Amministrazione in sede di Avviso Pubblico, pari ad € 100.000 (IVA al 5% compresa). 

5. Prendere atto che, all’esito dei controlli effettuati dal RUP, il partner selezionato risultato in possesso 

dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione alla procedura. 

6. Dare atto che il Progetto Definitivo (PD) oggetto della presente procedura risulta costituito dalla 

proposta progettuale dalla Cooperative sociale così come modificata integrata e specificata dai 

verbali del Tavolo di co-progettazione. 

7. Attestare che il presente provvedimento non contiene dati personali. 

8. Impegnare la somma di € 50.000 onnicomprensiva che graverà sul capitolo di spesa 101369/58       

codice di bilancio 12.07-1.03.02.15.999 Delibera C.C. applicazione avanzo vincolato n. 48 del 

31/07/23 e la somma di € 50.000 onnicomprensiva che graverà sul capitolo di spesa 101369/59       



Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 

codice protocollo 13.3.0.0.0 

codice di bilancio 12.07-1.03.02.15.999 Delibera C.C. applicazione avanzo vincolato n. 48 del 

31/07/23. 

9. Demandare a successivo atto la stipula della Convenzione. 

 

Gli allegati alla presente determinazione sopra indicati in numero di 7 sono composti complessivamente da 

n.    39   pagine. 

ALLEGATI: 

Piano economico 

Progetto operativo Alzheimer definitivo  

Verbali 

Schema di convenzione  

 

p. Il Dirigente del Servizio 

Dott. Raffaele Salamino 

 

Firmato digitalmente 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune 

di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 


		2023-11-21T15:02:13+0000
	Raffaele Salamino




